
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 00830/2019 del 07/03/2019

N° DetSet 00143/2019 del 07/03/2019

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: Realizzazione dell'impianto pubblico di illuminazione svincolo SS7/Accesso

Matera Centro-Lavori di completamento

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00830/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01164-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 07/03/2019 al 22/03/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00830/2019 del 07/03/2019

                                               Proposta tecnica

Premesso che:

 Con determinazione dirigenziale DSG n. 3498 del 29/12/2017 è stato approvato il progetto
esecutivo, redatto dall’ing. Domenico Matera Petrara, relativo ai lavori di REALIZZAZIONE
DELL’IMPIANTO PUBBLICO DI ILLUMINAZIONE SVINCOLO SS7- ACCESSO MATERA
CENTRO dell'importo complessivo € 99.300,00 che presenta il quadro economico appresso
descritto:

a 1)importo dei lavori  €.86.895,00
a2)oneri per la sicurezza  €.  1.110,00
Totale dei lavori  €.88.005,00
B) Somme a disposizione
dell’Amministrazione

  

b1) incentivo di cui all’art.113 del
D.L.vo n°50/2016

€.  2.500,00  

B2)iva 10% sui lavori €.  8.800,50  
Totale somme a disposizione €.11.300,00 €.11.300,00
Totale progetto  €.99.300,00

 Con determinazione dirigenziale di Settore  n° 100 del 19/02/2018 (D.S.G. n° 430 del
19/02/2018),a seguito di regolare gara d’Appalto, i precitati lavori sono stati affidati alla ditta
IMPEL SRL di Matera  verso corrispettivo di €. 63.726,54, di cui €. 62.614,54 per lavori a misura
al netto del ribasso del 27,94% offerto ed accettato ed €. 1.110,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso;

 Che affidamento è stato formalizzato con contratto di Rep. n° 2614 del 24/05/2018, registrato a
Matera il 05/06/2018 al n. 1789;

 A seguito dell’applicazione del ribasso d’asta il quadro economico scaturito è   appresso
descritto:

a 1)importo dei lavori al netto del ribasso
del 27,94%

 €.62.616,54

a2)oneri per la sicurezza  €.  1.110,00
Totale dei lavori  €.63.726,54
B) Somme a disposizione
dell’Amministrazione

  

b1) incentivo di cui all’art.113 del D.L.vo
n°50/2016

€.  2.500,00  

B2)iva 10% sui lavori €.  6.372,65  
Totale somme a disposizione €.  8.872,65€. 8.872,65
Ribasso d’asta  €.26.700,81
Totale progetto  €.99.300,00

 Con determinazione dirigenziale di Settore  n° 371 del 03/08/2018 (D.S.G. n° 2192 del
03/08/2018), è stata approvata la perizia di variante che non ha alterato l’importo contrattuale e



3DSG N° 00830/2019 del 07/03/2019

non ha apportato variazioni sostanziali dell’appalto, che sinteticamente ha consistito nel ridurre il
numero dei pali da installare sullo svincolo, con tutti gli accessori a corredo, e nella sostituzione
delle esistenti armature stradali presenti tra lo svincolo in questione e via Timmari, direzione
centro città, con quelle da installare sui nuovi pali dello svincolo, in maniera da garantire una
uniformità di illuminamento sia allo svincolo e sia alla strada di accesso allo stesso svincolo;

 Ciò premesso, a seguito di  appositi sopralluoghi effettuati dalla Direzione dei lavori
congiuntamente con lo scrivente  Responsabile del Procedimento, è stata riscontrata la
necessità di procedere all’esecuzione di lavori di completamento strettamente connessi
all’intervento in corso di esecuzione, consistenti nella prosecuzione della sostituzione di n° 23
armature stradali sino all’inizio di via Timmari (nei pressi del Comando dei VVF di Matera) in
maniera da migliorare l’illuminamento stradale nonché garantire l’uniformità di illuminamento;

 A tal proposito la Direzione dei lavori ha redatto una perizia dell’importo di complessivi
€.20.240,76 che presenta il quadro economico appresso descritto:

 a 1)importo dei lavori  €.18.400,69
   
B) Somme a disposizione
dell’Amministrazione

  

b1)iva 10% sui lavori €.  1.840,07  
Totale somme a disposizione €.  1.840,07 €.1.840,07
Totale progetto  €.20.240,76

 Considerato l’esiguità dell’importo, che risulta essere inferiore a €. 40.000,00, si ritiene
opportuno procedere all’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del
D.L.vo n° 50/2016  e dell’ art 11 del regolamento  comunale per l’acquisizione in economia di
beni, servizi e lavori, approvato con delibera di C.C. n. 77 del 30/07/2008;

 Pertanto, lo scrivente propone l’affidamento dei lavori di completamento alla stessa ditta IMPEL
SRL di  Matera, in quanto,  la stessa è a conoscenza delle problematiche e della gestione del
cantiere , e fornirebbe, oltretutto,  un’ unica certificazione di corretto funzionamento dell’impianto;

 Applicando lo stesso  ribasso del 27,94% il quadro economico risulta il seguente:

a 1)importo dei lavori  €.18.400,69
A dedurre il ribasso d’asta del
27.94%

 -€.5.141,19

                       Al netto  €.13.259,54
B) Somme a disposizione
dell’Amministrazione

  

b1)iva 10% sui lavori €.  1.325,95  
Totale somme a disposizione €.  1.325,95 €.1.325,95
Totale progetto  €.14.585,49

 Alla luce di quanto esposto ,lo scrivente, propone l’affidamento diretto alla ditta IMPEL SRL  di
Matera agli stessi patti e condizioni dell’appalto originario e verso corrispettivo di € 14.585,49
comprensivo di IVA.



4DSG N° 00830/2019 del 07/03/2019

 Tutto ciò premesso si propone al sig. Dirigente l’adozione del provvedimento di approvazione
della perizia ed affidamento dei lavori, e nel contempo dichiara la insussistenza del conflitto di
interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della L. 241/90 in relazione al presente
procedimento e delle misure M03 del piano Triennale della Prevenzione ;

  F.to      IL RUP

Ing. Michele Di Lecce

                                                       

                            IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Lette le premesse innanzi riportate

 Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima

  Visto l’art.107 e 109  approvato con il  D.L.vo n°267/2000;

 visto lo statuto comunale;

 visto l’art 17 del D.L.vo n°165/2001;

 Visto il Regolamento di contabilità

 DETERMINA

 La premessa costituisce  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce parte integrante e sostanziale per essere approvata.

 -di concordare con il RUP sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto dei lavori,
ricorrendo nella fattispecie, i termini di cui all’art.36,comma 2,lett.a) del D.L.vo n°50/2016 ed
art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni servizi e lavori;

 -Di approvare la perizia riferita ai lavori completamento di complessive €.20.240,76 che
presenta il quadro economico in premessa descritto, riferito ai lavori di completamento
DELL’IMPIANTO PUBBLICO DI ILLUMINAZIONE SVINCOLO SS7- ACCESSO MATERA
CENTRO;

  -Di affidare l’esecuzione dei lavori in parola alla ditta IMPEL S.r.l di Matera verso corrispettivo di
€. 13.259,54 oltre iva, al netto del ribasso del  27,94%;

 -Di far fronte alla spesa con le somme di progetto prenotate  sul cap.n° 21082/5;

-Di stabilire che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione del presente
atto, con le modalità appresso descritte:

1) Oggetto dell’ affidamento: “ Lavori  di completamento DELL’IMPIANTO PUBBLICO DI
ILLUMINAZIONE SVINCOLO SS7- ACCESSO MATERA CENTRO;;”

2) Corrispettivo: €. 13.259,54,oltre iva al 10%;

3) Tempi di esecuzione: 10  giorni decorrenti dal verbale di consegna lavori;



5DSG N° 00830/2019 del 07/03/2019

4) Pagamento: Il pagamento avverrà in un’unica soluzione al termine dei lavori, previa redazione
di contabilità delle lavorazioni e presentazione di fattura;

 Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle misure M03 del piano
Triennale della Prevenzione ;

 

                                                            IL DIRIGENTE DEL SETTORE OO.PP

                                                                         Ing.Sante Lomurno

 

      Ref.amm.vo sig.ra Contini

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


